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1.인적자원 운용 6,197 5,550 647

1.기타 교직원보수 2,647 2,000 647

1.교직원대체인건비 2,647 2,000 647

2.[초]기간제교원인건비 647 0 647

1.기간제교원인건비 647 0 647 (성립전)성과상여금 : 647,000원*1회= 647,000

2.학생복지/교육격차 해소 120,470 37,467 83,003

1.급식 관리 56,902 23,772 33,130

1.학교급식운영 56,902 23,772 33,130

1.[초]조리원인건비 250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)[목적]폐암건강검진비 : 250,000

원*1회=
250,000

2.[초]급식재료구입비 43,298 18,281 25,017

1.급식용식재료비 43,298 18,281 25,017
(성립전)(목적)식품비 : 15,812,000원*1회

=
15,812,000

(성립전)(목적)식품비 : 6,987,000원*1회= 6,987,000

(성립전)[목적]친환경농산물구입 : 

1,274,000원*1회=
1,274,000

(성립전)[목적]친환경농산물구입 : 

692,000원*1회=
692,000

(성립전)[목적]유정란구입 : 118,000원*1

회=
118,000

(성립전)[목적]유정란구입 : 134,000원*1

회=
134,000

3.[초]급식운영비 8,868 5,491 3,377

1.일반수용비 8,868 5,491 3,377 (성립전)(목적)운영비 : 1,444,000원*1회= 1,444,000

(성립전)(목적)운영비 : 633,000원*1회= 633,000

(성립전)[목적]급식차량운영비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

4.[초]급식기구확충비 2,150 0 2,150

1.비품구입비 2,150 0 2,150
(성립전)[목적]급식기구구입비 : 

2,150,000원*1회=
2,150,000

5.[초]대체인건비 2,336 0 2,336

1.기간제직원인건비 2,336 0 2,336
(성립전)[목적]급식종사자대체인건비 : 

381,000원*1회=
381,000

(성립전)[목적]급식종사자대체인건비 : 

1,955,000원*1회=
1,955,000

2.보건관리 16,587 10,295 6,292

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,430 630 800
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3.[초]보건실운영 500 200 300

1.일반수용비 300 0 300 교직원응급처치교육 : 300,000원*1회= 300,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)[목적]버블아트공연체험비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전)[목적]교육자료구입 : 100,000원

*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 15,157 9,665 5,492

3.[초]방역관리 8,992 3,500 5,492

1.기간제직원인건비 5,492 0 5,492
(성립전)[목적]방역활동도우미인건비 : 

5,492,000원*1회=
5,492,000

3.학생복지 46,981 3,400 43,581

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)[목적]교육복지활동 : 200,000원

*6학급*2회=
2,400,000

2.학생복지비 600 0 600 (성립전)[목적]긴급지원 : 120,000원*5명= 600,000

2.학생복지운영 43,981 3,400 40,581

3.[초]통학차량(임차)운영 40,581 0 40,581

1.무기계약직원인건비 22,426 0 22,426
(성립전)[목적]통학버스안전지도사인건비

 : 3,441,000원*1회=
3,441,000

(성립전)[목적]통학버스안전지도사인건비

 : 17,996,000원*1회=
17,996,000

(성립전)[목적]통학버스안전지도사인건비

 : 123,000원*1회=
123,000

(성립전)[목적]통학버스안전지도사인건비

 : 866,000원*1회=
866,000

2.일반수용비 18,155 0 18,155
(성립전)[목적]통학버스운영비 : 

7,655,000원*1회=
7,655,000

(성립전)[목적]통학택시운영비 : 

10,500,000원*1회=
10,500,000

3.기본적 교육활동 49,136 34,585 14,551

1.교과 활동 33,126 24,675 8,451

1.교과활동지원 11,364 8,517 2,847

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,254 2,247 7

1.교육운영비 2,254 2,247 7 (경상)교과서및지도서 : 7,000원*1회= 7,000

4.[초]보충과정운영 3,030 190 2,840

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)[목적]원어민화상강의지도수당 : 

20,000원*72차시=
1,440,000
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2.교육운영비 1,590 190 1,400
[목적]교과보충수업자료구입 : 1,400,000

원*1회=
1,400,000

4.유치원 교과활동 18,322 12,718 5,604

1.[유]교과운영 15,922 11,218 4,704

2.교육운영비 13,922 9,218 4,704 교재교구구입 : 300,000원*1회= 300,000

각종행사운영 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

유치원연합활동 : -300,000원*1회= -300,000

현장체험학습 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전)[목적]유아학비교육과정 : 

1,475,000원*1회=
1,475,000

(성립전)[목적]유아학비교육과정 : 

1,129,000원*1회=
1,129,000

2.[유]학습준비물지원 2,400 1,500 900

1.학습준비물 2,400 1,500 900 학습준비물구입 : 900,000원*1회= 900,000

2.창의적 체험활동 16,010 9,910 6,100

1.자율활동 10,680 7,680 3,000

4.[초]생태학습장운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,190 0 2,190
(성립전)[목적]시설유지관리 : 43,800원*5

종*10회=
2,190,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전)[목적]생태프로그램운영 : 30,000

원*6학급*4회=
720,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전)[목적]협의회비 : 10,000원*9명*1

회=
90,000

3.동아리활동 3,830 1,230 2,600

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,630 30 2,600

1.교육운영비 2,630 30 2,600
(성립전)[목적]학교스포츠클럽운영비 : 

1,600,000원*1회=
1,600,000

(성립전)[목적]학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.진로활동 1,000 500 500

1.[초]진로체험활동 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500
(성립전)[목적]꿈세움진로교실운영 : 

25,000원*5명*4회=
500,000

4.선택적 교육활동 60,673 22,284 38,389

1.방과후학교 운영 50,159 16,770 33,389

2.돌봄교실운영 20,237 2,700 17,537

1.[초]돌봄교실운영 7,470 2,700 4,770

박갑진 2022년 07월 05일 15시 49분 08초 3 전라북도교육청 보절초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 7,170 2,400 4,770
(성립전)[목적]수업용품구입및관리비 : 

2,490,000원*1회=
2,490,000

(성립전)[목적]수업용품구입및관리비 : 

228,000원*10회=
2,280,000

2.[초]돌봄전담사운영 12,767 0 12,767

1.무기계약직원인건비 12,017 0 12,017
(성립전)[목적]돌봄전담사인건비 : 

5,453,000원*1회=
5,453,000

(성립전)[목적]돌봄전담사인건비 : 

6,564,000원*1회=
6,564,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전)[목적]돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전)[목적]돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.유치원방과후과정운영 28,052 12,200 15,852

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,914 0 16,914

1.기간제교원인건비 16,914 0 16,914
(성립전)시간제기간제교사인건비 : 

15,620,000원*1회=
15,620,000

(성립전)[목적]성과상여금 : 1,294,000원

*1회=
1,294,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,138 12,200 -1,062

1.운영수당 6,400 10,200 -3,800 3세대하모니인건비 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

2.교육운영비 4,738 2,000 2,738
(성립전)[목적]유아학비방과후 : 600,000

원*1회=
600,000

(성립전)[목적]유아학비방과후 : 638,000

원*1회=
638,000

(성립전)[목적]방과후과정운영비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.독서활동 5,514 5,514 0

1.독서활동운영 5,514 5,514 0

2.[초]도서관운영 964 964 0

1.운영수당 500 0 500 도서행사강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 464 964 -500 도서관운영비 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전)[목적]다꿈한마당강사비 : 50,000

원*4명*3회=
600,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전)[목적]다꿈한마당운영비 : 20,000

원*20종*3회=
1,200,000

(성립전)[목적]다꿈프로그램체험비 : 

20,000원*25명*4회=
2,000,000

(성립전)[목적]다문화이해교육재료구입비

 : 200,000원*6학급=
1,200,000
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5.교육활동 지원 61,893 24,428 37,465

2.생활지도운영 4,750 3,250 1,500

2.학교폭력예방 1,750 250 1,500

1.[초]안전한학교환경구축 1,750 250 1,500

1.교육운영비 1,750 250 1,500
(성립전)[목적]어울림프로그램 : 25,000원

*6학급*2회=
300,000

(성립전)[목적]어깨동무프로그램 : 30,000

원*4종*10회=
1,200,000

3.연구학교 운영 35,965 0 35,965

1.연구학교운영 35,965 0 35,965

1.[초]혁신학교운영 365 0 365

1.일반수용비 185 0 185
(성립전)[목적]배움과성장의날운영비 : 

185,000원*1회=
185,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전)[목적]배움과성장의날협의회비 : 

10,000원*9명*2회=
180,000

2.[초]어울림학교운영 26,600 0 26,600

1.일반수용비 6,685 0 6,685
(성립전)[목적]교원연수지원 : 80,000원*9

명=
720,000

(성립전)[목적]학부모교육운영 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전)[목적]환경개선사업 : 5,600,000

원*1회=
5,600,000

[목적]어울림합동수업지원유류비 : 

165,000원*1회=
165,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전)[목적]학부모특강강사료 : 

200,000원*2시간*1회=
400,000

3.여비 30 0 30
[목적]어울림합동수업지원여비 : 30,000원

*1회=
30,000

4.교육운영비 10,105 0 10,105
[목적]어울림합동수업운영 : -195,000원*1

회=
-195,000

(성립전)[목적]어울림합동수업운영 : 

262,500원*6개학년*4회=
6,300,000

(성립전)[목적]지역사회체험학습 : 60,000

원*60명*1회=
3,600,000

(성립전)[목적]진로교육운영 : 100,000원

*4회=
400,000

5.목적사업업무추진비 790 0 790
(성립전)[목적]워크숍간단회비 : 15,000원

*40명*1회=
600,000

(성립전)[목적]공동교육과정협의회 : 

10,000원*19명*1회=
190,000

6.전출금 8,590 0 8,590
(성립전)[목적]사매초전출금 : 8,590,000

원*1회=
8,590,000

3.[초]교육과정내실화 5,000 0 5,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전)[목적]강사비 : 30,000원*4시간*8

회=
960,000

2.교육운영비 2,696 0 2,696
(성립전)[목적]체험및재료비 : 539,200원

*5회=
2,696,000
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3.목적사업업무추진비 384 0 384
(성립전)[목적]협의회비 : 8,000원*24명*2

회=
384,000

4.도서구입비 960 0 960
(성립전)[목적]도서구입 : 20,000원*24명

*2권=
960,000

4.[초]경영리더십향상과정 4,000 0 4,000

1.일반수용비 2,966 0 2,966
(성립전)[목적]체험및재료비 : 50,000원

*29명*2회=
2,900,000

(성립전)[목적]기타소모품구입 : 66,000원

*1회=
66,000

2.운영수당 280 0 280 (성립전)[목적]강사비 : 70,000원*4시간= 280,000

3.목적사업업무추진비 754 0 754
(성립전)[목적]협의회비 : 13,000원*29명

*2회=
754,000

6.학교 일반운영 130,090 94,380 35,710

1.학교기관 운영 39,968 38,791 1,177

1.부서기본운영 26,043 25,838 205

2.[초]행정실운영 19,743 19,538 205

4.일반업무추진비 705 500 205 접대용품 : 105,000원*1회= 105,000

행정실간담회 : 100,000원*1회= 100,000

2.병설유치원기본운영 13,925 12,953 972

1.[유]유치원운영 13,925 12,953 972

1.일반수용비 7,071 7,003 68 소규모수선 : 68,000원*1회= 68,000

2.전기요금 2,504 2,400 104 전기요금 : 104,000원*1회= 104,000

6.비품구입비 1,800 1,000 800 기타비품구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.시설 장비 유지 87,537 52,904 34,633

1.학교시설장비유지 87,537 52,904 34,633

1.[초]공공요금및제세공과금 23,750 21,250 2,500

1.전기요금 17,500 15,000 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

4.[초]시설일반관리 50,297 18,164 32,133

1.무기계약직원인건비 18,644 0 18,644
(성립전)[목적]청소원인건비 : 18,089,000

원*1회=
18,089,000

(성립전)[목적]청소원인건비 : 555,000원

*1회=
555,000

2.기간제직원인건비 13,889 0 13,889
(성립전)[목적]시설관리원인건비 : 

13,329,000원*1회=
13,329,000

(성립전)[목적]시설관리원인건비 : 

560,000원*1회=
560,000

3.일반수용비 16,664 18,164 -1,500 냉난방기청소 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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4.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전)[목적]청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전)[목적]시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

3.학교운영 협력 2,585 2,685 -100

1.학교운영위원회운영 840 940 -100

1.[초]학교운영위원회운영 840 940 -100

2.일반업무추진비 700 800 -100 운영위원간담회 : -100,000원*1회= -100,000

7.학교 재무활동 1,460 1,460 0

세출합계 429,919 220,154 209,765
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